1/2

ATA Nº 08

Ata da Segunda Sessão legislativa ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010 da

Legislatura 2009/2012. Oitava Sessão Plenária. Ao vigésimo terceiro dia do mês de março de

dois mil e dez, às dezenove horas e quinze minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de

Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: João Edival Aramoni (Aritana) –

Presidente, Antonio Adir de Lara, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco),  Edílson Vaz –

Vice-presidente,  Agnaldo Vujanski de Jesus, Fabrício Duarte Holovka, Adelir Castilio

Maldaner (Carijó),  Dirceu Augustinho Bassani – segundo secretário e a vereadora Olga

Stoski – primeira secretária. Havendo número legal, o Presidente declarou aberta a sessão e

solicitou feita a leitura da ata da sessão anterior  a qual foi  aprovada por unanimidade de

votos. Em seguida o Senhor Presidente  solicitou a leitura do Expediente De Mesa que teve

como Ofício Do Executivo: Ofício nº 103/2010 - GAB, em resposta ao pedido de informação

nº 1/2010, de autoria do vereador Ângelo Américo Branco Chemin.  Matéria Do Legislativo:

Requerimentos: Nº 69/2010 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Nº 70/2010, Nº

71/2010, Nº 72/2010, Nº 73/2010 E Nº 74/2010   do Vereador Antonio Adir de Lara, Nº

75/2010, Nº 76/2010, Nº 78/2010   do Vereador João Edival Aramoni, Nº 77/2010 do

Vereador Dirceu Augustinho Bassani. O Senhor Presidente, deferiu os Requerimentos e

anunciou o Expediente do Plenário do qual fez uso o vereador Antonio Adir de Lara que

comentou sobre o requerimento de sua autoria que solicitou o concerto de alguns orelhões  e

que ainda não foram realizados. Agradeceu ao secretário de interior por realizar os serviços na

localidade do Quarteirão Aparecida. Convidou a todos para dia 25 comparecerem no sindicato

rural para reunião que terá como tema o Funrural. Em seguida o Vereador Ângelo Américo

Branco Chemin iniciou parabenizando a equipe de jardinagem que está embelezando a

cidade. Que conversou com os dirigentes da Clinimed, que adquiriram vários aparelhos de

imagem,  e estão tentando fazer parceira com a secretaria de saúde do município. Comentou

da resposta do seu pedido de informação referente ao Estádio Alto da Colina durante o evento

de Motocross.  Explicou que os alunos estão faltando às aulas por falta de transporte escolar e

este problema encontra-se na promotoria pública para solução. Relatou que o secretário de

interior garantiu que as obras da ponte do rio Ernesto serão concluídas em duas semanas.

Teceu comentário  da frota de veículos do município e do projeto que restringe o transito de

caminhões em algumas ruas centrais. Após foi o pronunciamento do vereador Agnaldo

Vujanski de Jesus que convidou a todos para comparecem na audiência pública do dia 25 as

19h00min  e comentou dos projetos que serão analisados.  Pediu ao Comutran que não envie

seus pedidos e análises só ao executivo, mas também para está casa. Teceu comentário da

falta de calçamento. Lembrou que os projetos de Lei são de todos os vereadores e não só do

autor. Encerrou comentando que todas as máquinas estão trabalhando para melhorar as

estradas rurais. E da busca do poder executivo junto a União e o Estado com para conseguir

recursos através de projetos. Em seguida o senhor Presidente  anunciou a   Ordem Do Dia:

Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 4/2010 que altera a Lei Municipal nº

450/89 - Lei de Zoneamento de Uso e Ocupação do Solo Urbano e dá outras providências,

aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº

5/2010 que altera a Lei Municipal nº 451/89 - Lei de Parcelamento do Solo Urbano e dá

outras providências, aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do

Projeto de Lei Ordinária nº 6/2010 que dispõe sobre o Conselho de Desenvolvimento

Municipal e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e

votação do Projeto de Lei Complementar nº 1/2010 que altera a tabela VIII da Lei

 2/2

Complementar 008/2009 de 21/12/2009, aprovado por unanimidade de votos. Única discussão

e votação a moção de aplauso nº 2/2010, de autoria dos Vereadores Agnaldo Vujanski de

Jesus, Dirceu Augustinho Bassani e João Edival Aramoni, ao soldado Aldinei da Silva,

aprovado por unanimidade de votos.  Após passou-se ao pequeno expediente de Explicações

Pessoais  sendo feito uso pelos vereadores: Meco, Adir, Agnaldo. O Senhor Presidente

encerrou a sessão às vinte e uma horas e quinze  minutos, a qual se encontra gravada nos

arquivos desta Casa, da qual foi lavrada a presente ata e convocou outra sessão para dia e hora

regimental.

Paço da Liberdade, em 23 de março de 2010.

João Edival Aramoni

Presidente

Olga Stoski

Secretária